quintuplex est. Habet nam consuetudo primo virtutem imitandi, imitatur enim legem, idest supplet ubi lex deficit. Secundo habet virtutem interpretandi ius dubium... Tertio habet virtutem abrogandi. Quarto derogandi. Quinto praesumptionem inducendi. Circa quae videndum quot sunt species consuetudinis. Sunt autem quatuor generalissima, generalis, specialis et specialissima... In his in quibus consuetudo generalissima potest abrogare vel derogare, puto quod desuetudo abroget, ergo desuetudo ius naturale, idest divinum, non abrogat, sed tamen positivum... Generalis vero est quando nedum una civitas, sed tota provincia sic observat... specialis quando in una civitate, vel in alio loco specialiter obtinet... Hae duae species derogant iuri in civitate, sive loco, sive provincia in qua generaliter, sive specialiter obtinet, et hoc verum est si consuetudo post legem inducta sit, alioquin alia lege superveniente vincetur... Item est specialissima, secundum quam in dubiis iudicatur, et haec praesumptionem inducit, cui statur, nisi forte contra probatur, haec est consuetudo patrisfamilias»<sup>392</sup>. Più sinteticamente il Panormitano affermava «nota unum effectum seu virtutem consuetudinis, nam succedit loco iuris ubi deficit ius... dic quod consuetudo habet tres effectus. Nam imitatur ius, quia succedit loco iuris urbis ubi ius deficit... item habet effectum interpretatorium quia interpretatur ius dubium unde dicitur quod consuetudo est optima legum interpres... tertius effectus est abrogativus seu derogatorius, nam derogat legi, vincit nam legem ubi est rationabilis»<sup>393</sup>.

Si riconosceva, dunque, alla consuetudine, quanto meno in alcune delle sue *species*<sup>394</sup>, l'autorità di prevalere sulla legge civile. Una prevalenza che era condivisa da tanti. «Consuetudo valet contra ius» dichiarava, ad esempio, Antonio da Butrio<sup>395</sup>; «consuetudo enim magnae auctoritatis a deo quod etiam legem vincit», affermava Domenico da San Geminiano<sup>396</sup>; «consuetudo legi contraria legem tollit» ribadiva Bonifacio Vitalini<sup>397</sup>, «consuetudo est lex et vincit legem» concordava Francesco Zabarella<sup>398</sup>. Ma alcuni subordinavano

<sup>392</sup> Henrici a Segusio *Aurea Summa*, cit., coll. 86 s., n. 11.

<sup>393</sup> Abbatis Panormitani *Commentaria ad Tertium Librum Decretalium*, Augustae Taurinorum, c. *de uxore*, X, *de sepulturis* (c. 7. X. III. 28), ff. 135 vb-136 ar, n. 3.

<sup>394</sup> La prevalenza della consuetudine nella località particolare in cui si era affermata fu ribadita, tra gli altri, da Andrea Barbazza *In Primam Partem Principali Primi Decretalium*, cit., c. *cum tanto*, X, *de consuetudine* (c. 11. X. I. 4), f. 295 rb, n. 70: «consuetudo potest tollere legem in loco in quo est».

<sup>395</sup> Antonii a Butrio *Pars Prima*, cit., c. *ad nostram audientiam*, X, *de consuetudine* (c. 3. X. I. 4), f. 70 va, n. 16.

<sup>396</sup> Dominici Sancti Geminiani, *Consilia*, cit., cons. 139, f. 54 vb, n. 3.

<sup>397</sup> Bonifacii de Vitalinis *Commentarii*, cit., c. *generalem*, Cl., *de aetate et qualitate* (c. 3. Cl. I. 6), f. 35 rb, n. 6.

<sup>398</sup> Francisci Zabarellae *Super Secundo Decretalium Subtilissima Commentaria*, Venetiis 1602, c. *cum contingat*, X, *de foro competenti* (c. 13. X. II. 2), f. 11 rb, n. 6.

detta prevalenza ad alcune condizioni. «Consuetudo longeva non est vilis, tamen non valet ut praeiudicet iuri communi sive positivo, nisi illa consuetudo sit rationabilis et praescripta, quia tunc praeiudicat iuri communi in loco ubi consuetudo servatur» dichiarava la gl. *cum tanto a c. cum tanto, X, de consuetudine* (c. 11. X. I. 4), indicando nella *rationabilitas* e nella *praescriptio* – cioè nell'osservanza per il periodo richiesto - della consuetudine le condizioni per la prevalenza della medesima sulla legge. Condizioni che erano ripetute da Andrea Barbazza, a detta del quale la consuetudine «non tament praeiudicat iuri positivo nisi fuerit rationabilis et legitime praescripta»<sup>399</sup>. Il requisito della *praescriptio* era sottolineato anche da Innocenzo IV, per il quale «ut praeiudicet [legem] consuetudo oportet quod sit praescripta»<sup>400</sup>, mentre per Goffredo da Trani sulla legge prevaleva la consuetudine *ab immemorabili*<sup>401</sup> e per Bonifacio Vitalini «antiqua consuetudo semper servanda est»<sup>402</sup>.

Il contrasto legge-consuetudine, peraltro, non si aveva soltanto quando si affermava un uso contrario; poteva verificarsi anche quando la legge cadeva in desuetudine. Sul punto l'Ostiense non sembra aver dubbi: a suo parere la desuetudine aveva l'effetto di abrogare la legge. Già nel passo, or ora visto, in cui indicava le varie forme di consuetudine, il giurista affermava che la consuetudine generalissima aveva nei confronti di una legge contraria il medesimo effetto abrogativo della desuetudine, dando così per generalmente condivisa dalla dottrina l'idea di una siffatta conseguenza della desuetudine. E la stessa tesi ribadì in maniera decisa in un altro passo, dove affermò «leges per desuetudine abrogantur»<sup>403</sup>.

Maggiori problemi, invece, poneva il requisito della *rationabilitas*. Giovanni d'Andrea si chiedeva come fosse possibile che una consuetudine potesse prevalere su una legge che per antonomasia era *rationabilis*: «hic dicitur quod consuetudo rationabilis tollit legem, sed lex est quicquid ratione consistit... cum ratio non possit esse contraria rationi ergo consuetudo contraria legi non potest esse rationabilis»<sup>404</sup>, affermava, facendo così crollare l'intera costruzione